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W Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redagao Final ao Projeto de Lei n® 366/11

SUMULA: Altera a redagdo do artigo 1° no
que especifica, da Lei n* 15.876 de 07 de
julho de 2008 que institui a meia-entrada
para professores da rede de ensino
publico e particular em estabelecimentos
gue proporcionam lazer e entretenimento e
estimulem a difusdo cultural de todo o
Estado do Parana (Cazas de diversdes,
pracas desportivas e similares, que
promovam espetaculos de lazer)

Art. 1° - O Art. 1° da Lei 15.876 de 07 de julho de 2008, passa a
vigorar com a seguinte redacio:

“Art. 1° - Fica assegurada 208 professores e funcionarios da rede
de ensino publico e particular de todo o territério do estado do Parana,
que estejam exercendo suas funcdes, o pagamento de 50% (cingiienta
por cento) do wvalor realmente cobrade para o ingresso em
estabelecimentos efou casas de diversdes, pragas desportivas e
similares, que promovam espetaculos de lazer, entretenimento e difusio
cultural®

Art, 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 12 de satarpbﬁ de 2011.
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AM‘&DHE CURI' "

FRESIDENTE
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 576/11

Ementa: Declara de Utilidade Pdblica o
Instituto Construindo MNovos Valores, no
Municipio de Curitiba.

Art. 1° - Fica declarado de Utilidade Puablica o Instituto
Construinde Novos Valores, com sede e foro no Municipio de
Curitiba.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissoes, 12 de setembro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redagao Final ao Projeto de Lei n® 583/11

Ementa: Institui o reconhecimento de
Utilidade Pablica Estadual a Agéncia de
Desenvalvimento Ambiental, Cultural o
Economico Liberdade — ADASCEL, com
sedo & fore Municipio de Maringa.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Puablica Estadual a
Agéncia de Desenvolvimento Ambiental, Cultural e Econémico
Liberdade — ADASCEL, com sede e foro Municipio de Maringa.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

sala das Comissoes, 12 de setembro de 2011.
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Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar Escritura Piblica de revogacan
amigavel de doacio, para develugio ao Municipio de Marilandia do Sul, do imdvel
abaixo transcrito, registrado no Registro de Imoveis de Marildndia do Sul:

Imével de Terras no Loteamento Centro, da quadra 48, de propriedade do Estado do
Parana, com area de 4,527 B8m® e perimetro de 274 235m, com as seguintes
divisas e confrontages: inicia-se no marco 3B, com coordenadas
{150000,798,250010,797). Do vértice 3B, segue-se alé o vérdice 1,
(150006,672;250082,159) com azimute de 4°07'46" e distdncia de 81,574m. Do
vértice 1, segue-se até o vérlice 2 (150061,575250080 822), com azimute de
51923'42" e distdncia de 54,920m. Do vértice 2, segue-se até o vertice 3
(150059,847,250060,070), com azimute de 183%13'02" e distancia de 30,800m. Do
vertice 3, seque-se até o vértice 3A (150057 000,250008 428), com azimute de
183%13'02" e distdncia de 50,722m. Do vértice 3A, segue-se até o vérice 3B
(150000,788;250010.797), com azimute de 271923'42" e distncia de 56,2719m.
Finaimente, segue-se até o vértice 3B (iniclo da descrigdo), com azimute de
271%23'42" e distancia de 56,218

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palacio das Araucarias — Cantra Civico — Rua Jaoy Louwrairo da Campos
A0650-218 = Curiliba — Farana - Brasil
Fone: 41 A360-24685 Fax 41 3350-2476
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MENSAGEM N.* 36/2010 Curitiba, 5 de agosto de 2011

Senhor Presidente,

Tenha a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, o incluso anteprojeto, objetivando
autorizar o Poder Executivo a firmar Escritura Plblica de revogacao amigavel de
doagao, para devolugie ac Municipic de Marilandia do Sul do imével de terras, no
loteamento Centro, quadra 48, com drea de 4.527,88m* e perimetro de 274, 235m,
do Patriménio do Estade do Parana, registrado no Carldrio de Registro de Imoveis
da Comarca de Marildndia do Sul.

O referido imdvel fol doado pelo Municipio ao Estado do Parand,
com a finalidade especifica de servir & edificago da sede da 94.7 CIRETRAN & de
pistas de testes, para habiltagdo de CNH, tanto de moto quanto de veiculos.
Entretanto, passado algum tempo, o encargo ndio foi cumprido pelo Estado e,
portanto, o Municipic pleiteia a devoluggo,

Assim, de acordo com o entendimento da Procuradoria-Geral do
Estado, em posicao exarada no Parecer n.” 143/2010, concluiu-se gue a revogacio
da doagao pode ser efetivada, mediante prévia autorizagdo legislativa, que autoriza
o Poder Executivo a firmar Escritura Plblica de revogacio amigavel de doaciio dos
imaveis.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa

0 necessano apoio e conseguente aprovacdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de apre¢o e consideracio.
.--." "\..\_ L
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RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

Pelécio das Araucdrias — Cerra Cives = Rua Jacy Loureins de Camaoos
dla30-915 — Cunliba = Parand = Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2478
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 5 de agosto de 2011
OF CEE/G 112/11
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1° Secretario . 0 \"}'L R ik

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia,
a Mensagem n.® 36/2011, relativa ac Anieprojetc de Lei
autoriza o Poder Executivo a firmar Escritura Publica de revog a0
amigavel de doag&o, para devolugao ao‘Municipio de Mari
do Sul do imével de terras no loteamento Centro, quadra 48, com
area de 4.527 88m? e perimetro de 274,235m, dn F‘atrimf:nin do
Estado do Parana, registrado no Cartdrio de Registro de Imdveis
da Comarca de Marilandia do Sul.

Atenciosamente,
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RLGE ALBERTO RICHA 5
'‘Governador do Estado
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Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEETAAMLILI
Palicio das Arauwcirias - Centro Civieo - Fua Jacy Louregiro de Carmpos
BOS2915 - Curitiba = Parnd - Brasi]
Foae: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justiga

G
PARECER AQ PROJETO DE LEI 615/11

Frojelo de Lein® £15/11
Autor: Poder Execufivo - Mensagem n®.034/11

Somula: FAca o© Poder Execufivo
autorzado @ fimnar Escritura POblica de
revogacdo amigdvel de doagdo, para
devolugdo oo Municipio de Marildndia
do Sul, do imével abaixo franscrifo,
reglsfrodo no Registro de Imdveis de
mMarilfindia do Sul.

EMENTA: REVERSAO DE PROPRIEDADE DE
IMOGVEL DO ESTADO PARA O MUNICIPIO
DE MARILANDIA DO SUL  INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTIGOS 33 E 124 DO REGIMENTO
INTERMNO ALEP. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. LC
$5/98. CONSTITUCIONAL PARECER PELA
APROVAGCAD,

PREAMBULO

0 presente projeto de lei, de autoric do Poder Execufive,
através da Mensagem n?® 036/2011, visa gutorizar o Poder Execulive a firmar
Fseritura POblica de revogacdo amigdvel de doacdo, pard devalugao ao
Municipio de Marlgndia do Sul, do imovel que especifico, regisiraco no

Registro de Imdveis de Marildndio do Sul,

FUNDAMENTACAC

Da inicio, compete & Comissdo de Constituicdo & Justica,
em conscnfincia ao disposte no arfige 33, §2°, | do Regments Intemo da
Assembléio  Legislativa  do  Bstade do  Parand,  verficar Q@

Praga Nossa Senhora de Salete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand



> Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Ky
Comissdo de Constituigdo e Justica

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponante, bem como

d lecnica legidativa ora ufilizada:

Arl. 33 = Cabe ds comissdes permanenies, observada a
compeléncia especifica:

§2° A Comissdo de Constituigdo e Juslica compete:

| = emifii parecer sabre as proposicoes guanie a sua
consliivelonalidode, legalidade, Juridicidade,
adequagao regimental e cardier esiruvtural, em fece do
que dispde o Lei Complementar 95, de 24 de fevereira
de 1798 e alteracdes posteriores,

Ainda, verficase que o chele do Poder Executivo detém
g competéncia necessara para ocpresentar o prasante projete de lei
conforme dispde o orfigo 124 do Regimento Inferno da Assembléio
Legislativa do Estade do Parand:

Art. 124, A inicigtive dos projefos coberd a qualguer
membro da Assembléio, oo Governador, dos Tribunais
@ a0 Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu

arquivamento ou o sua reslifuigdo, em qualguer fase
de sua tramitacdo. [grifo nossn)

Pardgrafe Onico. Todos os projetos, ressalvada o
competéncia exclusiva do Gevernador, dos Tribunais e
do Ministérie Pdblico, terde origem na Assembléic, sob
a Iniciativa de qualguer Deputade au Comissde,

Corobora deste entendimenio, a Constifuic@o do Estada

clo Parand, vejamos:

Praga Nossa Sewhora da Salete /0 - Centro Civico - Curitiba — Paran
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" Assembléia Legislativa do Estado do Parand
$  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justicd

Arl. 65 A inicigliva dos leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléio Legislativa, ao Governa , ao
Presidenie do Tilbunal de Justica, ae Precurador-Geral
de Justigo e aos cidoddos, na forma e nos casos
pravistos nesta Constituigde, (grifo nossa)

O projeto de lei o em tela enconiro respaldo na

Constituicdo Estadual, que estabelece em seu arligo 10 e paragrafo unico:

Arf, 10. Os bens imévels do Estado ndoe podem ser
objeto de doagdo ou de ulilizag8e gratuita, salvo, e
mediante lei, se o beneficldrio for pessoa uridico de

dirgile piblico interno, drgfio ou fundogdo de sua
administrag@io indireta ou enlidade de assisténcia

soclal sem fins lucralives, declarada de ufilidade
piblica, ou pora fins de assentamentos de cardler
social.

Pardgrate Onlco. A alienagde, o lilula oneroso, de bens
imévels do Eslgde dependerd de auiorracdo pravio
dao_ Assembléia legislafiva e serd precedida de
conconéncla poblica, a qual serd dispensada quando

e adguirente for uma dos pessoas juridicas de direifo
publico inteme, referidas neste arfigo, ou para fins de
gssentomentos de cardber social. [grilos nossos)

Desta forma, visiumbrase gue o projeto estd em plenc
acordo com lal disposicao constitucional, vislo que se trata de Projsio de

lei que reverte o propriedade de imavel do Estade ao seu proprietano

Praca Novsa Semhora da Salete 5n® - Cenro Chvico - Curtilba Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khry
Comissdio de Constituicdo e Justica

anterior, uma pessoa juidica de direite plblice inferno: ¢ Municipio de
Marildndia do S,

Assim, observo-se gque estdo presentes o requisitos
necessdrios, quais sejam, a auterzagdo legislativa que & dada atraves de
lei & o interesse puklico.

Por fim, no gue tange &s normas de elaboragdo
nomaltiva, previstas no Lei Complementar $5/98, o presente projefo
encontra-se reveshido de legalidade.

CONCLUSAQ
Diante do exposto, opinose pela APROVAGAO do

presente Projeto de Lei, por estarem presentes fodos os requisitos

constitucionais, legois € de técnica legislativa.

Sn:lln:l das Comissoes, de agosto de 2011,

J ‘n% NELSOM JUSTUS

PRESIDENTE

-

Praga Nossa Senhora de ."?.'m';?: an® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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"% Comissfo de Fiscalizag@io da ALEP ¢ Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 615/11

O presente Projeto de Lel apresentado pelo Poder
Executivo — Mensagem n® 36/11, tem por finalidade autorizar a firmar
Escritura Piblica de revogaglio amigivel de doagdio, para devolugio ao
Municipio de Marilindia do Sul, do imdvel abaixo transcrito, registrado no
registro de imdveis de Marilandia do Sul,

Chamada esta Comissfio de Fiscalizagio da ALEP ¢
Assuntos Municipais a se manifestar, entendendo ser a matéria de suma
importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagiio.

A parecer.

Sala das Compssde®, em 30 de agosto de 201 1.

DEP -"I FERNANDO SCANAVACA
Presidente em gxerciciq



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Pibficas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 615/2011

Projeta de Lei n® 615/2011
Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 036/2011

Samula: Fiea o Poder Executivo
autorizado a firmar escritura pablica
de revogacio amigivel de doacdo,
para a devolucido ao Municipio de
Marilindia do Sul, do imével abaixo
transcrito registrado no registro de
imoveis de Marilindia do Sul.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 815/11, de autoria do Poder Exccutivo,
através da mensagem 036/11, visa autorizar o Poder Executivo a [firmar
escritura publica de revogacdo amigavel de deagio, para a devolugdo ao
Municipio de Marilindia do Sul, do imdvel abaixo transcrito registrade no
registro de imoveis de Marilindia do Sul,

II - RELATORIO

Em conformidade com o art, 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, ful designado relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n°615/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria, resta cvidente nao existir
qualquer impedimento para a tramitagio da presente proposigio em tela, ja
que o projeto objetiva reverter a propriedade de imdvel do Estado ao
Municipio de Marilindia do Sul, proprietario anterior do imdvel, sendo esta
uma proposicdo de total interesse publico, dentro dos direitos legais do
Estado do Parana.



III - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, e ndo havends nada gue possa obstruir a
deliberaciio ¢ tramitacio do Projeto em tela, volo faveravelmente pela
aprovacac do Projeto de Lei n® 615/2011 na sua [orma apresentada. O
projeto em gquestio visa reverter a propriedade de um imdvel através da
revogacac amigivel, beneficiando claramente o seu antigo proprictario, o
Municipio de Marilindia do Sul.

IV - CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatério apresentade pelo Nobre
Relator do Projete de Lei n® 615/2011, os Deputados que compéem a
Comissiao de Obras Pablicas, Transportes e Comunicagio, acompanham o
voto do relator € manifestam-se pela Aprovaclio do referido projeto ¢m tela.

Comissao de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo.

Sala das Comissdes em 12 de setembro de 2011,

Presit’fante da Comissdo

—_ i ,.-” Ty ? _

PRANGISCO BUHRER
Relator
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ANSEPROJETO DE LEI N.24.J 512011

Somula: Altera o art. 2.° da Lei 16.271, de 9 de
novembro de 2009, conforme especifica.

Art. 1.° 0 Art, 2.7 da Lei 16.271, de © de novembro de 2009, passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

“Art. 2.° O imovel em questio, que fica gravado com clausula de inalienabilidade,

serda ulilizado, exclusivamente, para funcionamento de servigos publicos, retomando
ao patrim&nio do Estado em caso de destinacao diversa”.

Art. 2.° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicaco.

Curtiba, em 27 de julho de 2011, 190." da Independéncia e 123." da Republica.

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Falacio das Araucanas — Cenlro Civico — Fua Jacy Loureina de Campos
A0530-315 — Curitiba — Parang — Brasl|
Fone. 81 3350-2485 Fax: 41 3350-24175
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MENSAGEM N." 34/2011 Curitiba, 27 de julho de 2011

sanhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagao dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei
dispondo sobre a alteragiio do art. 2.° da Lei 16.271, de 9 de novembro de 2008
conforme especifica.

JUSTIFICATIVA DO &NTEPROJETO DE LEI

Inicialmente, cumpre destacar gue o presente Anteprojeto de Lei
visa alterar o art. 2.° da Lei 16.271, de 9 de novembro de 2009, que versa scbre a
doagao de um imdével em especifico para @ Municipio de Chopinzinho.

Mo entanto, o imdvel doado foi gravado com clausula de
inalienabilidade, e, ainda, deveria ser utilizado exclusivamente para serviges de
salde publica, relernando ao patriménie piblico em caso de dest nacao diversa.

Porém, o Municipio de Chopinzinho ja possui um centro de sa(de
publica e necessita do imdvel em comento para outros servigos de interesse
publico. Sendo assim, faz-se necessdria a adequacdo do texto legal para possibilitar
ac Municipio a instalacéo de outros servigos de interesse plblico.

Ainda, cumpre destacar que o Anteprojeto de Lei em comento
encontra respaldo na Constituigdo Estadual, que estabelece no art, 10 e paragrafo;

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Prezidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Palacia das Araucanas — Cenlro Civice — Fua Jacy Lourere de Camgas
A0630-815 — Curilibe — Parand - Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3360-2478
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GOVERND DO ESTADRD

Art 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser chjelo de doacio
ou de utlizagéo gratuita, salvo, & mediante lei, se o bensficidrio for
pessoa juridica de direito plblice intemo, érgo ou fundaclie de sua
administracdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utiidace poblica, ou para fins de
assantamentos de carater sccia

Paragrafo unico. A alienagao, a titulo onerose, de bens imdéveis
do Estado dependera de autorizagdo prévia da Assembleia
Legislativa e sera precedida de concoméncia plblica, a qual sera
dispensada guando o adguirente for uma das pessaas juridicas de
direto pablico inlerno, referidas neste arlige, ou para fins de
assentamentes de cardler social. {grifo nossa)

A alienago de bens imoveis & disciplinada, de regra, pela
legislagio propria das entidades estatais, sende normalmente exigidas autorizacao
legislativa, avaliagio prévia e concoméncia, sendo dispensavel este Ulitimo requisito
quando se tratar de permuta ou doaglo, pois estes contratos em particular visam a
pessoas ou iméveis certos, sendo incompativeis com o procedimento licitatério.

O art. 17 da Lei Ordindria Federal EB66/93 estabelece as
condigdes para que sejam feitas as alienagdes de bens pablicos:

Art. 17. A alienagio de bens da Administragio Publica, subordinada
a existéncia de inferesse publico devidaments |ustificado, serd
pracedica de avaliagio e cbedecers 4s seguintes normas:

| - quande imoveis, dependera de autorizagdo legislaliva para érgos
da administracio direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependers de
avaliacio prévia e de licitagio na modalidade de concomréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

b} doagdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou
entidade da administragio poblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvade o disposto nas alineas f e b (Redacio dada
pela Lei n® 11.481, de 2007)

f) alienaglo gratuta ou onerosa, aforamento, concesslo de direito
real de uso, locagdo ou permissSo de uso de bens imbweis
residenciais construidos, destinados ou efetivaments utilizados no
ambito de programas habitacionaiz ou de regularizagie fundiaria de
interesse  social desenvolvidos por Grgdos cu entidades da
administracio plblica; (Redagdo dada pela Lel n,® 11.481, de 2007)
[Grifo nosso)

Pelicie das Araucanas — Centro Clvico — Rua Jagy Lourairo de Campos
BOE30-818 — Curitiba — Parand = Brasil
Fome: 41 3360-2465 Fax: 41 T360-2476
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José dos Santos Carvalho Filho leciona que "A Adminisiragio
pode fazer doacio de bens publicos, mas tal possibilidade deve ser tida como
excepcional e atender a interesse poblico cumpridamente demonstrado. Qualquer
violagio a tais pressupostos espelha conduta ilegal e dilapidatoria do patriménio
puablice. Sao requisitos da doagdo de bens pdblicos: autorizagio legal, avaliagdo
prévia e interesse piblico justificado. A licitagio, levando em conta a existéncia de
interesse social da doacdo, sera dispensavel™.

Desta forma, comprovada gue a presente medida consulta aos
interesses plblicos e da Administragao Estadual, eis que no imdvel sera instalado
servigo de interesse plblico, ndo ha obice algum para o prosseguimento do
Anteprojeto de Lei em tela.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio & consequente aprovagio, reitero a Vossa Exceléncia meus

protesios de aprego e consideracao.
/ ]
|'IIII ) :
i

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

I CARVALHO, José dos Santos Filho, Manual de Direito Administrative. Lumen Jurs B,

Paicio dis Araucifias — Centig Civico = Rua Jacy Lourging de Campos
BO530-815 — Curitiba - Parana — Brasil
Fone; 41 X350-2435 Fax; 41 3350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR / Govena oo tsmana

Palacio das Araucarias - Curitiba, 27 de julho de 2011
OF CEE/G 107/11

'LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD.L.

Em, [ 9 g0 2011

1° Secretirio :
=enhor Presidente,

o ;:-' ; Ly ,E,».,_.,_,.[.L
Encaminho a Vossa Exceléncia para providéngias,

a Mensagem n.® 34/2011, relativa ao Anteprojeto de Lei que ispde
sobre a alteracdo do art. 2.° da Lei 16.271, de 9 de novembro de
2009.

Atenciosamente,

7O ]
%
! |

[
i\%tm(ﬁw X ""':n \ﬁj”ﬂf

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Anexo

14:16 BBEE-2011 Op

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSON|

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEERSREVFINL
Palacin dos Arauchrias - Contro Civico - Rua Jacy Loureiro de Campoz
BOS30-9135 - Curitiba - Parand - Brasil
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345



® Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo ¢ Justica

ARECER AQ PROJ ELEI&1%/11

Projeto de Lei n® 619/11
Autor: Poder Executivo = Mensagem n®.034/11

SUmula: Altera o art. 2° da Lai n® 16.271,
de (7 de novembro de 209, conforme
espacifica.

EMENTA: ALTERA A LEl ESTADUAL N°
16.271/09, QUE DISPOE SOBRE DOACAQ
DE IMOVEL AO  MUNICIPIO  DE
CHOPINZINHO, PARA POSSIBILITAR A
INSTALACAO DE OUTROS SERVICOS DE
INTERESSE PUBLICO. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTS. 33 E 124 DO REGIMENTO
INTERNO ALEP. ARTS. 10 E 45 DA CE
ARTIGO 17 DA LEl B.664/93. LC 95/98.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULD

O presente projefo de lei, de duteria do Poder Executive,
otravés da Mensagemn n® 034/2011, objeliva alierar o arfigo 2* da Lei
Estadual n® 16.271, de 09 de novernbro de 2009, gue versa sobre o doagdo
de um imavel em especifico para o Municipio de Chopinzinhoe, com ©
intulto de adeguar ¢ texto legal para possibilitar ac Municipio a instalago

de autros servicos de inferesse pdblico.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 4 Comissdo de Corstifuiggo e Jushica,
e consondancia oo disposte no arfigo 33, §2°, | do Regimento Infema da

Assembléia  Legislativa o Estade  do Parana,  verficar o

Praga Nossa Senhora da Salete w07 - Centro Civico - Curltiba — Farand



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiva

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

o técnica legidativa ora uliizada:

Art. 33 - Cobe s comissGes permanentes, cbservoda a
compeléncia especifica:

§2° A Comilsséio de Conslifulgdo e Justiga compete:

| - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a sua
constiucionalidade, legalidade, Juridicidade,
odequagdse regimental & cardler estrutural, em face do
que dispGe a lel Complemeniar 95, de 26 de feveraira
de 1798 e alteragdes posteriores.

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém
o competéncio necsssdria para apreseniar o presente projeto de lei

conforme dispde o arligo 65 da Consfituicao do Estado do Pairand:

Ad. &5 A inicigliva dos leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo dao
Assembléla Legislativa, o Governador do Estodo. ao
Presidenie do Tibunal de Justica, oo Procurador-Geral

de Justipa e aos cldoddes. na forma e nes cosos
previslos nesta Constifulgdo. |grilo nosso)

O projele de lei ora em tela enconfra respalda na

Constiluic@o Estadual, que estabelece em seu arligo 10 e pardgrafo Onico:

Art. 10. O3 bens imdveis do Estodo ndo podem ser
objeio de doagde ou de ulilizacdo grotuita, salvo, e
medianie lel, se o beneficlaric for pessoa juridica de
direfto piblice inteme, érgde ou fundagSe de suo

Praga Nossa Sewhora da Salete s/in® - Ueniro Civiesn - Curitiboa - Porord
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

administragde indirela ou enfidade de assisténcio
sacial sem fins lucrotivos. declaroda de ufilidode
poblica, ou para lins de ossentamentos de cardter
sachal,

Pardgrate Onico. A allenogdo, a titulo cnerosc, de bens

iméveis do Estodo dependerd de outorizacdo prévia
da islativa e serd precedida de

conconéncia publica, a qual serd dispensada quande
o adquirente for umao dos pessoas juridicas de direifo
piblico interne, releridas neste arlige, ou para fins de
assentamentos de cardter secial, [giifo nasso)

A dlienacdo de bens imbveis & disciplinada, via de regra,
pela legislocdo propria dos enfidades estatais, sendo normalmente exigida
a autorizacto legislativa, avdlicco previc & concoréncia, sendo
dispensdvel este Olfimo requisite guando se fratar de permuta ou deagdo,
pois estes contratos em parficular visam a pessoas ou imaveis certos, sendo
incompalivels com o procedimenta licitatdrio,

A Lei Ordindria Federal B.464/93 em seu arigo 17
determina as condicdes para que ssjam feitas as dienactes de bens

publicos:

Art. 17, A alienacle de bens do Adminishagdo
Fiblica, subordinada & existéncio de inferesse publico
devidamenie justificado, serd precedida de avallagdo
e obedecerd 43 seguinfes mormas:

| » quando  imdveis, dependerd de oulorzagdo
legisiativa para Grgdos do administragdo direta ¢
enfidades auvldrquicas e fundacionals, e, paora todos,
inclusive as enfldades poroestalals, dependera de

Praga NMossa Senhora da Salete sn® - Centro Civiee - Curiliba — Parana



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

avallagdo prévia e de licllagGo na modalidade de
concaorréncia, dispensada esta nos seguinies cosow

doogad ermiti lusiva & ) [#le]
oy entidode da administracdo publica, de qualguer

esfera de govemns, ressclvade o disposto nas alineas f &
h: (Redagdo doda pela Lein® 11.481, de 2007)

f) alienogdc graluita ow onerosd, aforamenta,
concessgo de dirello real de uso, locagdo ou
permissdo de uso de bens imé&vels residenciais
construidos, destinades ou efetivamente ulilzados no
ambita de programas  hobitacionais U da
regularizogdo fundidra de inferesse socidl
desenvaolvides por  drgdos  oU entidades  da
administracdo piblica; [Redagdo doda pela Lel n®
11.481, de 2007) grifo nosso)

O jurista José dos Santos Carvalho Alhg leciona gue "A
Administractio pode fozer doagdo de ens publicos, mas tal possitiidade
deve ser lida como excepcional e afender d inferesse  pubico
cumpridamente demonstrado, Gualguer vidlogho a tais pressupostos
espelha conduta llegal e dilapidaténa do  pofiménio  plublico. 54o
requisitos da doagdo de bens publicos: autorizagdo legal, avaliagdo
prévia e interesse publico justificado. A licitacfio, levande em conta g
exlsténcia de inferesse social da deagde, sera dispensdavel”!.

Tendo em vista o autorizagdo para gue o argdo puilico
efetus doacdes sem a necessidade de licitac@ao, quando o donatdria for

outra érgiio ou enfidoda da administragao poblica, nde haveria rozdo

1 raRVELHO, José dos Sanios Fillv, slanual de Dirsito Sdrministrativa, Lumerr Jurs, RJ.

Praga Nossa Senhora da Salere 5/n° - Centra Civico - Curittha — Paravd
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ﬁ_ g Comissdio de Constituigdo e Justiga

para gue o legslador impedise & doacao, hojo vista o expressa

autorzacido legal.

Dessa forma, observa-se gque estdo presentes o recuisitos
necessanos, auadis sejam, a autonzacdo legislativa que & dada afraves de
lei @ o interesse poblico,

Por fim. no que tonge ds nomas de elaboragdo
normativa, previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto

ancontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAO
Diante do exposio, opingse pela APROVACAO do

prasente Projelo de Lei, por estaremn  presentes todos 05 reguisifos

constituciongis, legais & de técnica legislativa,

Salg das Camissdes, 23 de agosto de 2011,

EPUTADA CANTORA MARA LI
‘-__,_I—'
= RELATORA
\

(
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
o Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
' Comiss@io de Fiscalizag@o da ALEP e Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 619/11

(O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executivo — Mensagem n® 34/11, tem por finalidade alterar o artigo 2° da
Lein® 16.271 de 09 de novembro de 2009, conforme especifica.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizagiio da ALFP e
Assuntos Municipais a se manilestar, entendendo ser a matéria de suma
importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagdo,

E o parecer.

ala das Comis em 30 de agosto de 2011.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 619/2011

Projeto de Lei n® 619/201 1
Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 034,/2011

Stmula: Altera o art. 2* da Lei n®
16.271, de 9 de novemhbro de 2009,
conforme especifica.

1 - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 519/11, de autoria do Poder Executivo,
através da mensagem 03411, visa alterar o art. 2” da Lei n® 16.271, de 9 de
novembro de 2009, sobre o use unice e exclusivo de iméveis gravados com
clausula de inalienabilidade, ficando destinados apenas para o funcionamento
de servigos publicos, retornando ao patriménio do Estadoc em caso de
destinacdo diversa,

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 50, 11, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n®619/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria, resta evidente nao existir
qualquer impedimento para a tramitacio da presente proposicio em tela, ja
que ¢ lexto refere-sc & utilizacfo de imdveis no Estado do Parana e a sua
legalidade. Este procedimento estara facilitando de forma imediata o
municipic de Chopinzinho, que a partir desta alteraciio, poderd utiliza-se do
terreno recebido ndo somente para o fim descrito anteriormente na Lei, mas
tarmmbém para outros servigos de interesse publico.



Il - VOTO DO RELATOR

Pelos motivos ora relatados, e nio havendo nada gue possa obstruir a
deliberagéo e tramitacdo do Projeto em tela, volto faveoravelmente pela
aprovagio do Projeto de Lei n® 6192011 na sua forma apresentada. O
projeto em questio visa beneficiar o municipio de Chopinzinho a partir da
alteragdo da clausula informada na Lei, permitindo a adequaciéo do terrenn
doado para & instalagao de outros servigos de interesse publico.

IV - CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatdric apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n® 61972011, os Deputados gue compdem a
Comissio de Obras Pablicas, Transportes ¢ Comunicagio, acompanham o
voto do relator e manifestam-se pela Aprovaglo do referido projeto em tela,

Comissao de Obras Fiiblicas, Transportes e Comunicacdo.

Sala das Comiszdes em 12 de setembro de 2011,
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e B4GTL

i Simula: Estabelece prazo para aferigdo da
i Em. 17 AB0.20N regularidade tributaria e financeira, do
| 1~ — | pagamento de empréstimos e da prestagdo
de contas de recursos publicos recebidos

I 1° Secretdris | por Prefeituras Municipais.

bl
\ Fis. ."r-!H’-*
i

N
| LIDO NO EXPEDIENTE
| cORCEDIDO AROIAMENTO A D.L.

Art. 12 Para os efeitos do que dispée a alinea “a", do paragrafo 1°, do art.
25, da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000,
fica estabelecido prazo semestral, coincidente com o ano civil,
para afericio da regularidade tributaria, financeira, do pagamento
de empréstimos e da prestagio de contas de recursos publicos,
recebidos por Prefeituras Municipais do Estado.

Paragrafo anico. A certiddo que atestar a regularidade de que trata o ]
“caput’ deste artigo tera prazo de validade de 6 (seis) meses e
eficacia durante o periodo de sua validade e, a sua expedicdo,
nao sera vinculada & verificagdio de irregularidades em outro .
Poder.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

L

g, 17 de agosto de 2011

1 T LB L T Tty
15401 {17ao02a1

Ao to

PLAUTO MIRO GUIMARAES
Deputado Estadual




Assembléia Legislativa do Estado do Parani j———
17 Legislatura — 1" Sesséio Legislativa / 5. L.

JUSTIFICATIVA

Muitos Municipios paranaenses dependem de repasses do Estado, por meio de
transferéncias voluntarias, para execugdo de agbes em beneficios do interesse
da populacio.

A Lei Complementar n® 101 tem como um de seus objetivos assegurar que os
recursos sejam aplicados de forma cometa e em beneficio dos cidadaos,
estabelecendo meios eficientes de controle e fiscalizacao;

O artigo 25 da Lei Complementar n® 101, em sua alinea “a", do inciso IV, do
paragrafo 17, estabelece que o beneficidrio da transferéncia voluntaria deve
comprovar que se acha em dia quanto ao pagamento de tributos, empréstimos
e financiamentos, bem como quanto & prestagic de contas de recursos
anteriormente recebidos, sem estabelecer o prazo de validade dos documentos
comprobatorios,

A Administragdo Publica deve pautar as suas agdes com a observancia aos
principios da eficiéncia, eficacia e efetividade, em equilibrio com os principics
da razoabilidade e proporcionalidade.

Por estas razdes, & necessaria a apresentagio desta proposta de fei com o
objetivo de estabelecer prazo semeastral para a validade da certiddc liberatoria
das transferéncias voluntarias.

Este sim & um prazo suficiente e razodvel para gue oz Municipios, sem prejuizo
da sua efetiva fiscalizacdo, ndc sejam comprometidos no seu direito de
receber novos recursos por meio de transferéncias voluntarias.

Ademais, a administragiio Pablica Muricipal nao pode ser penalizada quando
da verificagao da n#o prestacao de contas por parte das Camaras Municipais,
em respeito ao principio constitucional da separagao dos poderes.

A suspensdo de transferéncias voluntaria no caso de verificagao de
irregularidade nas contas do beneficiario tem natureza sancionatdria, € o que
deixa claro o paragrafo terceiro do artigo 25 da LRF, e poranto a punigao
aplicada a um poder, em face da irregularidade cometida cometida, nao podera
ser estendida a outro. Assim, a Prefeitura Municipal no poder.ser punida por
irregularidade constatada na Camara Municipal e vice-versa.

-

A sancio nao deve ser estendida aleém da letra da Lei ponjabilidade

Fiscal, por inconstitucional & ilegal.

/ fuond



¥ Assemblieia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Kinry
Comissio de Constituicdo e Justica

EARECER

Projeto de Lel n® 646/2011
Autor: Deputados Valdir Ressoni e Plauto Mird Guimaries

Simula: Estabslece prazo para aferigho da
redulandate inbutans e fnancedra, do pagamanto
de emprésiimos & da presiagdo de contas de
recirsos  publicos  recebidos  por  Prefailuras
Municipais.

PREAMBULO

0 presente projeto de lel, de auloria dos Deputados Valdir
Fossoni & Plauto Mird Guimaraes, tem por finalidade estabelecer prazo para
aferigao da regularidade tributaria & financeira, do pagamento de empréstimos &
da prestagao de contas de recursos publicos recebidos por Prefeituras Municipais.

FUNDAMENTACAO

Observa-se, inicialmenta, a competéncia da Comissdo de
Constituigio e Justiga, em consonancia ao disposto no artige 33, §2° |, do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora ufilizada.

Cluanto & matéria em analise, tem-se que a Constituico
Federal da Republica Federativa do Brasil determina especificamente a
competéncia de cada ente e, ng caso em tela, observa-ze que a competéncia &
concorrente. Veja-se:

Arl. 24 Compele & Unido, aos Esfados e ao Disinio
Faderal legislar concorrentementa sobra!

Praga Nossa Senhore da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Centro Legislative Presidente Antbal Khury
Camissdo de Constituicdo e Justica

| - direito fributdano, financelro, penitanciaro, econdmico
e urbanlshicog;

For sua vez, a Constituicio Estadual do Parana em perfeita
consonancia com a Constituicio Federal do Brasil vem, em seu arige 13
estabelecer que:

Art. 13 Corpele ao Esfado, concormanilemenle corm a
Linido, legislar sobre;

I - dirsifo fitwdaris, fnancefo, penitensidno, econdmico
& drbanistico,

Yeja-se, ainda, que a propria Constituigdo Estadual garante a
prerrogativa ao parlamentar para a propositura de leis:

A B85 A iniciafiva das leiz complemeniaies e
arfinanas cabs & gqualguer mambro ow comissdo oa
Asszembleia Legislaliva, ao Governador do Eslado, ao
Prasidante do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica & aos cidaddos, na forma 8 nos casos
previsfos neste Constitiicso.

Azsim sendo, tendo em vista que cabe a esta Casa de Leis
dispor sobre Direito Tributario e Financeiro, ndo ha dhice quanto a iniciativa
legislativa.

Ademais, imporante destacar a Lei Complementar Federal n®
101, de 04 de maio de 2000 que estabelece normas de finangas plblicas
voltadas para a responsabilidade na gestio fiscal e, em seu arl. 25 assim
preve:

An. 28 Para efeilo desla Lai Complermnantar, entande-
se por transferéncia voluntaria a enfrega de recursos
covrenies ou de capiltal a oulro enfe da Federagio, a

Praga Nossa Sewhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

titwlo de cooperagho, auxiifo ou assisténcia financaira,
gue ndo decoma de determinagao constitucional, legel
ou 05 desfinados ao Sisterma Unico de Sadde.

§ 1o 540 exigéneias para a realizagdo de transferéncia
voluntaria, aigm das estabelacidas ng lel de direlnzes
argamentdnas:

| - existéncia de dolagdo especifica . ]

al gue se acha em dia auanto a0 pagamento de
ibutos, empréstimos e fingnciamentos dewdos &0
ente_lransferidor, bem cemo quanto 8 prestagso
contas de recursos gnfenommenfs dele _recebidas;
fgnfou-se)

Deste modo, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado
pelo parlamentar ndo afronta a legislagao atual vigente e, inclusive, vem
suplementar a legislagio federal determinando um prazo para ser apresentada a
certidan que atesle a regularidade fributaria, financeira do pagamenio de
empréstimos e da prestagdc de contas de recursos plblicos recebidos por
Prefeituras Municipais do Estado do Parana.

Mo que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto
em tela encontra-se sob o ampare constitucional e legal, uma vez que a medida
nao acarrelara acréscime orcamentdario e financairo.

Por fim, no que tange a elaboragao legislativa, o projeto em
analise encontra 6bice na Lei Complementar n®, 8598, uma vez que nao respailou
o seguinte preceito:

A, 10, Os fextos legais serfo arlffculados com
ohsarvancia dos seguinias prnciios:

| - a umidade bdsica de sriculagdo serd o arigs,
incdicado psla abrevigiurea "Ar.”, seguida de MUMersgae
ardinal até o none e cardinal a partir deste;

Priea Nossa Serhora da Salete s/n® - Centro Civieo - Cyvitiba — Parand
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Como o Projgto de Lel, ora analisado, ndo respeilou a
legislacio supracitada, por ndo seguir a ordem cronglégica de numeragac — uma
vez que do art. 1° foi direto para o art. 3° - o projeto precisa ser devidamente
adeguado através de uma emenda correliva.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, ¢ parecer & pela APROVAGAO do presente
Projete de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE nos termos da
emenda corrativa em anexo.

"\Salada es, fﬂfde € de 2011
I LL I, e,

.""}m;r.-_: Nossa Senhora da Salete $n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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EMENDA CORRETIVA AD PROJETO DE LE| 646/2011
Com fulcre no que autoriza o artigo 137, § 7°, I, do Regimento Interno dessa casa

de Leis, faz-se necessdria a apresentacdo da presente Emenda Corretiva, para
enumerar o art. 3° para arl. 2" a im de adequar a legislagao vigente.

'\ EE@M /3 de £ de 2011,

ELSON JUSTUS
ESIDENTE

Praca Nossa Senbora da Salete /0™ - Centro Civicn - Curitifia — Parand
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' ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
' Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury "]jﬂ X0

REQUERIMENTO

APROVADO . -
A Diretoria Legislativa. SUMULA: Requer REGIME DE URGENCIA

Projeto de Lei n°. 646/11
em, 13567, 201 RIS ARe 1)

Kt

1? Secretario

Senhor Presidente:

A Deputada que o presente subscreve no uso de suas
atribuicbes regimentais, REQUER, apés ouvido o Soberano Plenario
REGIME DE URGENCIA para o Projeto de Lei n° 646/11, QUE
ESTABELECE PRAZO PARA AFERICAO DA REGULARIDADE
TRIBUTARIA E FINANCEIRA, DO PAGAMENTO DE EMPRESTIMOS E
DA PRESTAGCAO DE CONTAS DE RECURSOS PUBLICOS RECEBIDOS
POR PREFEITURAS MUNICIPAIS.

b

%J:,f Sala das Sessdes13 de_§etembm 2011.
v LM -]
4+ Lo
N =
ﬂt el H‘J;}:P .
1
'} l;"";l-n-.l L nl"" ”’Jﬁ Jf
p_‘*'":i.[s g 1 A vl
o~ » h‘__--::bl / f'; !
'4.! { o o : /
v .: VALDIR ROSSO
7 o Eﬁﬁa Deputado Estadual

1617 §AomovEl] GO7T1e4 DO (SEEMELEE LORRUMIN 00 190
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1% Centro Legisfative Presidente Anibal Khury
¢ Comissio de Fiscalizagio da ALEP ¢ Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 646/11

() presente Projeto de Lei apresentado pelos Deputados
Valdir Roszoni e Plauto Mird Guimardes, tem por finalidade estabelecer
prazo para aferigiio da regolandade tributania e financeira, do pagamento de
empréstimos ¢ da prestagio de comtas de recursos publicos recebidos por
Prefeituras Municipais,

Chamada esta Comissio de Fiscalizacio da ALEP e
Assuntos Municipais a s¢ maniicstar, entendendo ser 2 maténa de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagiio.

E o parecer.

_;"/

Sala das Comissoes, em 14 de setembro de 201 1.




PARANA

GOV HI".IIZ.E- I.!'; ESTaR
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Hé

ANTEPROJETO DE LEINS ___ /2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacgdo, a APAE do Municlpio de Marechal Candido
Rondan, do imbvel que especifica.

Art. 1° - Fica o Poder Executive autorizado a efetuar a doagSo, 4 APAE do
Municipio de Marechal Candido Rondon, dos lotes 1, 2 e 5, com area de terreno de
2,600 m* e area edificada de 401,00 m?, situado na Rua Sergipe, 391, matricula sob
o n® 613 do Registro de Iméveis da Comarca de Marechal Candido Rondon

Art. 2° — O imével em questao, que fica gravado com clausula de inalienabilidade e
impenhcrabilidade, serd usado exclusivamente para desenvolvimento da APAE,
retornando ao patriménio do Estado, em caso de destinagéo diversa.

Art. 3° — A APAE terad o prazo de 02 (dois) anos para regularizagio cartorial da
titularidade do imével doado, caso contrario o imdvel retornard ao patriménio do
Estado.

Art 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo

Curitiba, 30 de agosto de 2011, 190" da Independéncia e 123° da Replblica.

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Palicio das Araucinias — Centro Ciios — Rua Jaty Loureim de Campos
BOEN]-915 - Cunbina — Parend — Brasil
Fone: 41 X350-24658 Fax 41 3350-2476
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MENSAGEM N.° 4772011 Curitiba, 20 de agosto de 2011

Senhor Presidente,

Tenhc a honra de encaminhar a ‘ossa Exceléncia, para
apreciacao dessa augusta Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagio de imével de propriedade do Estado
do Parana para a APAE do Municipio de Marechal Candido Ronden,

Inicialmente, insta salientar que o Projelc de Lei em andlise
encontra respaldo na Constituiclo Estadual, que estabelace no art, 10:

Art. 10 Os bens imoves do Eslado ndo podem ser objeto de doagdo ou de
utilizagao gratuita, salvo, 8 medianta lei, se o beneficina for pessoa juridica
de direlta plblico interno, drg&o ou fundagdo de sua administragBa indireta
ou entidade de assisténcia social sem fing lucralives, declarada de ulilidage
plblica, au pars fins de assenlamentas de cardter social,

A alienacdo de bens imoéveis & disciplinada, de regra, pela
legislagao propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida a autorizagao
legislativa, avaliagio prévia e concorréncia, sendo dispensével este dltimeo requisito
quando se tratar de doagdo, pois este contrato em particular visa pessoas ou
iméveis certos, sendo incompativeis com o procedimento licitatério,

Os artigos 6° e 8° da Lei Estadual n® 15.608/07 complementam o
texto da Conslituicdo Estadual, e dispbem sobre a alienagio de bens da
Administragdo Publica Estadual, nos seguintes termos:

Excelentissimo Senhor _
Deputado ARTAGAO DE MATTOS LEAD JUNIOR

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana em exercicio
N/CAPITAL

Palacio das Araucanas — Cenlre Civien - Rua Jacy Lourgiro da Campos
E0530-915 — Curitica — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2485 Feec 41 35502476
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GOVERND 0 ESTADD

Art. 68°. A alienacio de bens da Administra¢do Plblica Estadual
subordina-se a:

| -~ exigsténcia de interesse plblico devidamente
justificado;

|| = prévia avaliagao, visando a definigio do prege minimo;

Il - autorizacio legislativa para os bens imdvels, bem coma
para bens moveis quando envolver alienagio de controle
societario de economia mista e empresa publica,

IV — licitag@o na modalidade de concorréncia cu leildo plblico,
desde gue realizado por leiloeire oficial ou servidor designado
pela Administracio.

Art. 8% Sera dispensada a licitagao, nos seguintes casos.
| — De bens imoveis para:
(.-

f) doacGo com encargo, no caso de inferesse publico
devidamente justificado;

Hely Lopes Meirelles leciona que “A Administragio pode fazer
doactes de bens moveiz ou imdveis desafetados do uso publicos, e comumente o
faz para incentivar construgdes e alividades particulares de interesse coletivo.
Essas doacles podem ser com cu sem encargos & em gualguer caso dependem,
de lei autorizatria, que estabeleca as condigles para sua efetivacio, e de previa
avaliacio do bem a ser doado, ndoc sendo exigivel licitagdo para o contrato
alienativo.”

E notdrio que a presente medida visa atender aos interesses
piblicos @ da Administracio Estadual, eis que ¢ imbvel gue o Estado pretende doar
& APAE do Municipio de Marechal Candido Rondon permitira que esta regularize a
situacdo do imdvel no qual j& enconlra instalada, podendo assim dar continuidade
ao desenvolvimento das acdes sociais de assist@ncia aos seus alunos excepcionais,
bem como podendo executar melhorias na area para melhor atender as necessida-
des dos que se valemn da associacao.

Assim, por se tratar de doagdo sobre imdvel cero @ determinada,
destinado a atender interesse plblico, a licitagio € dispensavel.

Palicio das Arsuchias — Centra Chvico — Rua Jecy Loursiro de Campos
A053M-915 = Cunliba — Parena — Brasil
Fone 41 3360-2465 Fax 41 3350-2476
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Tendo em vista a autorizagio para que o orgdo plblico efetue
doacdes sem a necessidade de licitagdo, existindo interesse publico, nao haveria
razdo para que ¢ legislador impedisse a doagdo, haja vista a expressa autorizacio
legal.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio & consequente aprovagdo, retero a Vossa Excel&ncia meus pro-
testos de apreco e consideracao.

_ /ua M W

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Falacio das Araucarias — Centro Civico — Rua Jacy Lourerno de Campos
A0830-915 - Curiliba — Paransg - Brasil
Fona: 471 3350-2465 Fax; 41 3350-24 7%
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Palacio das Araucarias — Curitiba, 30 de agosto de ED‘H
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Senhor Presidente, /
Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias, .
a Mensagem n.” 47/2011, relativa ac Anteprojeto de Lei Que®
autoriza o Poder E:cecutwn a efetuar doagdo de imoével para a-

APAE do Municipio de Marechal Candido Rondon.
Atenciosamente,
FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio '3
Anexo

Excelentissimo Senhor ;
Deputado ARTAGAO DE MATTOS LEAO JUNIOR

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado em exercicio
CURITIBA - PR

CEEXSRGYFNIC
Palfcio das Araucdnas - Centrg Civieg - Rua Jugy Lowredro de Compos
ENF30-9] 5 - Curitiba - Parand - Bras:l
Fone: 41 3330 2804 Fax: 4] 3254 7345



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

7
O

Projeto de Lei n® T16M1
Autor: Poder Executive — Mensagem n®. 047/11

PARECER

Sumuwla: Aufonza o Poder Execulive a efeluar a
doagdo, 8 AFAE do Municipio de Marechal Céandido
Rondon, do imdvel gue espacifica

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem n® 0472011, visa aulorizar 0 Poder Executivo a doar imdvel ao Municipio de

Marechal Candida Rondon para desenvalvimento da AFPAE.

FUNDAMENTACAD

Preliminarmente, ressalta-se a competéncia da Comisséo de
Constituigao e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, §2°% |, do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidads, legitimidads do proponente, bem como a técnica legizlativa ora utilizada.

Cluanto & matéria em analise, verfica-se que o chefe do Poder
Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o presente projeto de lei,
conforme dispde o artigo 124 do RIALEP. Veja-se:

Art. 124 A iniciativa dos projelos caberd a gualguer mermbro
ta Assembiaia, go Govemadar, dos Trbumais e ao Ministéns
Pblico, gua podardo solfcitar © seu arquivameanto ou & Sus
resfituicda, em qualgurer fase de suUa fremitagso. (grifo nosso)
Paragralo anico. Todos o5 projelos, ressalvada  a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tnbunais e do
Ministério Pablico, ferfo ofgem na Asssmbléla, sob a
iniciativa de gualguer Deputads ol Comissio.

Praca Nassa Senhora da Salete 507 - Cemtro Clvico - Cuvitiba — Parang
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Centro Legislativa Presidente Anihal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Alnda quanto a iniciativa das leis, define a Constitui¢do do Estade do
Parana, da seguinte forma;

Arl, B5 A inicialiva das lels complemeniares e andindigs
cabe a gualguer membro od comissio de Asssmbiéia
Legisialiva, ep Governedor do Estade, ao Presidente do
Tnbunal de Justica, ao Procurador-Geral de Juslicas 8 ao0s
cidadfos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigho,
(grifou-se)

E, quanto ao mérito da proposicao em analise, tem-se que o projeto
de lai ora am tela encontra respaldo na Constituigao Estadual, que assim estabelece:

Arf. 10, Os bens imdveis do Esfado ndo podem ser objalo ds
doagio ou de wiiizecdo grafuwita, salvo, & mediante e, S8 O
benaliciarts for pessea juridica de direffo pablico inferno,
drgdo ou fundacio de suwa adminisirapdn indirefa ou entidads
de assisténcia social sem fins Jucrativos, declarada de
uttidade poblica, ou para fins de assentamentos de cardfer
S0cial.

Pardgrafo dnico. A an'r&na; 0, a tituo onerpso, de bens

w & seré pm::anffda- de mn-c:mr#n-:-.lﬁ-
poblica, & qual serd dispensada quando o adguirente for uma

das pesspas jurfdices de direifo poblico inferno, refardas
neste affige, ouv para fins de assentamentos de cardler
social. (grifou-se)

A alienacio de bens imdveis & disciplinada, via de regra, pela
legislagdo prépria das entidacdes estatais, sendo normalmente exigida a autorizagao
legislativa, avaliacdo prévia e concorréncia, sendo dispensavel este dltimo requisito
gquando se tratar de parmuta ou doagao.

Praca Nossa Sewhora do Salete s/n® - Centro Civico - Curltiba — Pavand
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A Lei Federal B.666/93 em sau artigo 17, determina as condigbes
para que sejam feitas as alienagbes de bens poblicos

Art. 17. A afienagdo de bens da Admimstragdo Poblica,
subordingda & existéncla de Inferessa poblico devidamente
fusfificado, sera precedida de avaliacio e obedecerd as
seguinias normas;

|- quando {mdwveis, dependera de sulonzacdo legisialiva
pare drgdos da adminisiracdo direta e enfidades avldrguicas
g fundacionals, e para fodos inclusive as enfidades
paressiafais, dependerd de avaliacio previa e de foiagdo na
modalidade de concormincta, dispensads asla Nos seguwnles
CASOE:

b) doagédo, permitida exclusivamente para oufro drgdo ou
entidade da administragio piblica, de gualguer esfera de
QOVErTo, ressalvado o disposio mas alingas fe h;

{1 aleragdo gratuita ow omerpsa, aloramanto, concessao oe
dirsifo real de uso, loocaedo od pevhissdo de Uso de bens
imodvels residencials construfdos, destinados ou efstivaments
uiiizados no dmbila de programas habitactonals ou de
ragularizacdo fundidna de inferesse social

cesgmvolvidos por drgdos ou enfidades da adminisiragdo
piblica, (grifou-se}

O jurista José dos Sanles Carvalho Filho leciona gue A
Administragdo pode fazer doagao de bens pablicos, mas tal possibilidade deve ser tida
como excepcional & atender a interesse poblico cumpridamente demonstradeo. Qualguer
viclagio a taiz pressupcsios espelha conduta ilegal e dilapidatona do patrimdnio
publico. Sdo requisitos da doagado de bens publicos: autorizacao legal, avaliagdo
prévia e interesse pablico justificado. A licitagdo, levando em conta a existéncia de

interesse social da doagao, sera dispensavel”.

' CARVALHO, Joss dos Santos Filho. Manual de Dirsito Administrativo. Lumes Joris. R

Praga Mossa Senhora da Salete pn® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Tendo em vista a autorizagdo para gue o &érgac publico efefue
doaghes sem a necessidade de licitagdo, guando o donatano for oulro Orgac ou
entidade da administragéo piblica, ndo haveria razao para que o legislador impedisse &
doacdo, haja vista a expressa autorizagao legal.

Dessa forma., observa-se que estdo presenles os reguisitos
necessanos, quais sejam, a autonzacio legislativa que & dada através de |si & o
interesse publico.

Par fim, no que tange as normas de elaboragao normnativa, previsias
na L.C. 95/88, o presente projeto encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAD

Diante do exposto, o parecer & pela APROVAGAO do presente
Frojeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, Legais e de
Técnica Legislativa.

'-IIT"mm Nossa Senhorg da Salete s - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Priblicas, Transportes ¢ Comunicagio

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 716/2011

Projeto de Lei n® 716,/2011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 47/11

Samula: Autoriza o Poder Executive
a efetuar a doacio 4 APAE do
Municipio de Marechal Candido
Rondon, do imével que especifica.

I - PREAMEBULOD

O presente Projeto de Lei 716/ 11, de autoria do Poder Executive,
através da mensagem 47/11, visa aulorizar o Poder Executivo & cfetuar a
doagéo de imdvel dos lotes 1, 2 & 5, com area de terreno de 2600 m? e area
edificada de 401,00 m?, situado na Rua Sergipe, 391, matricula sob o n" 513
do Registro de Iméveis de Marechal Cindido Rondon,

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, II, do
Regimento Inlerno desta Casa de Leis, ful designade relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n®716/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria, resta evidente nao existir
qualgquer impedimento para a tramitagao da presente proposigéo em tela, ja
que o projeto objetiva beneficiar a APAE de Marechal Candido Rondon, que
podera dar continuidade ao desenvolvimento de suas agfes sociais em uma
area regularizada, bem como, executar melhorias no imével destinado, para
que assim possa atender melhor as necessidades da comunidade e de secus
alunos excepcionais.



I - VOTO DD RELATOR

Pelos motivos ora relatades, e nio havendo nada que possa obstruir a
deliberagao e tramitagio do Projeto em tela, voto favoravelmente pela
aprovacio do Projeto de Lei m® 716/2011 na sua forma apresentada. O
projeto em questio visa autorizar a doacdo de uma drea que ja se encontra
cm utilizagdo pela APAE do municipio, a tramitacio desta proposiciio estard
agilizande de forma legal o processo da deacfo deste imdvel, sem que para
isto haja a necessidade de licitagao,

IV - CONCLUSAO

Verificado e analisado o relatorio apresentado pelo Nobre
Relator do Projeto de Lei n* 716/2011, os Deputados que compdem a
Comissao de Obras Pablicas, Transportes ¢ Comunicacio, acompanham o
voto do relator e manifestam-se pela Aprovacio do referido projeto em tela.

Comissdo de Obras Puablicas, Transportes e Comunicacido.

Sala das Comissoes em 14 de setembro de 2011.
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
@ 17* Lagislatura — 1° Sessdo Legisiativa

+«PROVADO
A Direteria Legislativa. REQUERIMENTO

Em. 1} Skl Z07]
SUMULA:  Requer Regime de Urgéncia

1° Secretario para a votacdo do Projeto de Lei n® 716/11,
Mensagem n® 047/11.

O Deputado que o presente subscreve, nosso uso de
suas atribuigbes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Intemo desta Casa de
Leis, REQUER, apds ouvido o Douto Plendrio, Regime de Urgéncia para a
tramitagéo do Projelo de Lei n® 716/11 — Mensagem n® 04711, que objstiva,
autorizar o Poder Executivo a efeluar a doagio a APAE do Municipio de Marechal
Candido Rondon, do imovel que especifica .

Sala das Sessdes, em 12 de setembro de 2011.
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1° Secretario

--"'f L
'::a-ﬂtﬂ..ﬂ-J”;y‘ i 8 _
Tenho a honra de acusar o recebimento Oficio n®
112/2011-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de’levar ao conhacimento de Vossa
Exceléncia que, usando da atribuicdo £onferida pela art. 87, inciso VI,
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Constituicio Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 188/2011, por considerd-lo inconstitucional, pelos motives a

Seguir expostos.

O Projeto de Lei n® 198/2011, de autoria do Deputado
Hemmas Brandao Junior, tem por escopo determinar a reserva de vagas para
pessoas com deficiéncias nos contratos de terceirizacio de servicos publicos.

O objetive de tal propositura & criar oportunidades de
trabalho as pessoas com deficiéncia, que deverdo ocupar pelo menas 10%
(dez por cento) das vagas das empresas prestadoras de servigcos de
terceinzacao, cujos contratos com orgaos e entidades da administragio publica
do Estado prevéam o fornecimento de mio-de-obra.

Oportune mencionar gue o percentual minimo de 10% (dez
por cento) das vagas, com reserva nunca inferior a uma vaga, exclusivamenie
para pessoas com deficiéncia, somente sera aplicado quando esta ndo seja
incompativel com o exercicio das fungdes objeto dos contratos,

Entretanto, oportuno transcrever o disposto no inciso IV,
do art. 86 da Constituigao Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo,
sdo0 de iniciativa privativa do Governador do Estado

as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturagdo e afribuicdo das
Secrefarias de Estado e drgdos da administracdo
publica.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

MICAPITAL
FelBIPTOLA® 11.132.556-1
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Ademais, vejamos o disposto no artigo 2 da Cohs 1)
Federal: /

Art. 2°. S50 Poderes da Unifo, independentes e
harmonicos enifre si, o Legisiativo, o Executivo e o
Judicidrio.

Iste posto, constala-se que o presente Projelo de Lei vemn
em descompasso com o principio da harmonia dos poderes estabelecidos na
Constituicdo Federal, vez que o Poder Legislativo ndo possui compeléncia para
tal propositura, no que tange as atribuicbes de dOrgaos da Administragao
Publica, cabendo dnica e exclusivemente ao Executivo, na pessoa do
Governador do Estado, consoante artigos supracitados.

Partindo deste pressuposto, € insofismavel que o
presente Projeto de Lei apresenta evidente inconstitucionalidade decomente de
vicio de iniciativa, haja vista gue o ilustre Deputado ndo possui competéncia
para propor a presente medida, vez que esta @ de competéncia privativa do
Governador do Estado.

Feita esta constatacéo, & indubitavel a relevancia social
do tema, sendo louvavel a preocupacac e iniciativa do paramentar, quanto a
insergdo das pessoas com deficiéncia no acirrado mercado de trabalho e a
guarida de seus direitos constitucionais.

Sao esses os motivos que me levaram a vetar o Projeto de
Lei que, anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de i

LOS ALBERTO RICHA
GOVERNADOR DO ESTADO



P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER A PROPOSICAD DE VETO N°. 022/11

PROPOSICAO DE VETO N°. 022/11

AUTOR: PODER EXECUTIVO - OFICIO N° 1962711

FREAMEBULD

SUMULA: veta o Projeto de Lei n® 198/11,
de aqutoig do Deputadoe Hermmas
Branddo Junior, que detemmina a rasemnva
de vagas para pessoas com deficigncio,
nos conlratos  de  lerceinzocdo de
servicos publicos - em gnaxo o Projefo de
Lei n®* 354/11 de autoria do Deputado
Bemardo Ribas Carli.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.

O projeto de lei n® 198/11, de outaria do Deputado

Hermos Brandfdo Junior gue, determing a reservo de vagas parg pessoas

com deficigénclo nos contratos de terceiizacdo de servigos poblicos = em

anexo o Projeto de Lei n® 384/11 de autoria do Deputado Bemardo Ribas

Carli, tendo sido vetado pelo Senhor Governador do Bstado por considerd-

Iz inconstitucional,

Pr.-_.-}ru Miwwser Serliora da Salete 5" - Centre Civica - Curitiba — Parand
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

FUNDAMENTAGAQ

De inicio, compete &4 Comissdo de Constituicco e lustica,
em consondncia ao disposto no arfigo 33. §2°, | do Regmenio Intemo do
Assermnbléia Legislativa do Estade do Parand, verficar o tempestividade da
proposicdo de velo cra em fela.

A Constitulcfio Estadual estabelece, em seu arfigo 71,
gue o Governador do Estade quando considerar determinado Projeto de
Lel inconstitucional, deve vetd-lo, em até guinze dias uteis, contados da
data do seu recebimento.

Art. 71, Concluida g volagdo, o Assembléia Legislativa
enviard o projeto de lei ao Governador do Estade, que,
aquiescends, o sanclonard.

g 1° Se o Governador julgor o projeto. em todo ou em
porfe, imconsfitucional ou cenirdric oo  inleresse
plblice, vetd-lo-d tfotal ou parcicimenle, deniro de
quinze dios dtels, contados da dala do recebiments, @
comunicard, denfro de gquarenta & olie horos, oo
Presidente da Assembléia Legislaliva os molives do
veto. [...) [grifo nossa)

Assim, considerando-se que o projeto de lel n® 198/11
fol enviado & sancdo e recebido na data de 20 de julhe de 2011, iniciaondo
a contagem como determinoda na Consfiluicdo Estadual, temos gue a
proposicGo de velo n® 022/11, foi encaminhada junte a Assemblein
Legislativa do Estado do Parand no data de 10 de agoste de 2011, senda
desta maneira tempestivo.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legistativo Presidente Anthal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Esta Comiss@io de Conslitvicao e Justico, dentro de
sucs  competéncias  regimenfais, atesta que o wvelo foi aposto

tempestivamente, respeitondo o prozo legal.

CONCLUSAD
Em razfio do exposto, haja vista o procedimento de
veto seguir os ditames constifucionals, esta comissGo  posiciono-se

FAVORAVEL co encaminhamento do presente veto ao plendrio.

sala das Comissdes, 23 de agosto de 2011,

/ :—:_'__'__'__'_ T
— v

EPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

ey
b S 3 :
DEPUTADO X T:'\\]

RELATOR
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Assembleia ﬁﬁgrflw{rzfma do Estado do Fara

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lein® 198/11
{Autoria do Deputado Hermas Junior)

Determina a reserva de vapas para pessoas
com  deficiéncia nos  contratos  de
terceirizagio de servigos piiblicos.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
DECRETA:

Art. 1° As empresns ou entidades prestadoras de servico que
firmarem contratos com ¢s poderes e drgfos da Administragiio Pablica Estadual
deverfio reservar no minimo do total das vagas de trabalho fixadas nos respectivos
contratos, s pessous com deficiéncia, conforme a seguinte proporcionalidade:

I—de 100 a 200 vagas - 2%;

11 - de 201 a 500 vagas - 3%;

Il = de 501 a 1.000 vagas - 4%,

IV — acima de 1.001 vagas - 5%,

Art. 2* Quando o cileulo das vagas de cada contrato resullar em
fragho igual ou superior a cinco décimos arredondar-se-4 para o nimero inteiro
imediatamente superior, ou para o nimero inteiro imediatamente inferior, quando
resultar inferior a ¢inco décimos.

Paragrafo dnico. Nos contratos em que o cdleulo para a reserva de
vagas for inferior a um, fica assegurada uma vaga para as pessoas com deficiéncia,
se 0 total das vagas previstas no contrato for igual ou superior a cinco.

Art. 3° (s gesiores responsdveis pela execugdo e fiscalizagdo dos
contratos, na forma estabelecida no arl. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho
de 1993, deverfio manter o registro atualizado das vagas reservadas as PESSOas com
necessidades especiais e elaborar relalério anual para ser arquivadoe juntaments com
0O contrato,



: - § Assembleia Seg;l'r/:icfmcz do Cstado do Sra

Caniro Legislativo Presidemta Anibal Kby

Projcto de Lel n® 1980 1= M. 02

Art. 4" Mos editais de licitaghio destinados & contratagiio de empresa
para prestacdo de servigos de terceirizagdo deverd constar cldusula que especifique
a obrigatoriedade do cumprimento desta Lei.

Art. 5% Para os contratos firmados anteriormente a vigéneia desta Lei,
a obrigagio da reserva de vagas para pessoas com deficiéneia dar-se-4 no prazo de
noventa dias apds a publicagio desta Lei.

Art. 8 Na hipotese do ndo preenchimento de vaga por falia de
aptidio dos candidatos para o exercicio da fungfio, comprovada por certificado
expedido pelo Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Portadora de Deliciéncia,
a empresa fica dispensada do cumprimento do disposte no art. 17 desta Lei.

Art. 7° As empresas e 0s agentes plblicos que descumprirem esta Lei
sujeitar-se-To 45 penalidades previstas na Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de
1993, Py
o

Art, 8" Esta Lei entra em ;ﬂ@;;ﬁ: na data de sua publicagio.
/ —
- / ey
Falicio Dezenove de I%_e.?_e bro, ém 13 ge julho de 2011,
i/ /
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